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Anotace

Předmětem mé diplomové práce je přiblížení problematiky komunikace mezi rodičem

a začínajícím učitelem. V teoretické části se budu za pomoci odborné literatury věnovat

formám komunikace a efektivní komunikaci s rodiči. Praktická část pojednává o tom, jak

začínající učitel prožívá své první třídní schůzky, tripartitní setkání, řešení konfliktů nebo

jak zvládá každodenní komunikaci s rodiči. Pro účely analýzy této problematiky je

klíčové získat informace i od jiných začínajících učitelů. Výsledkem výzkumu bude

porovnání mé zkušenosti se zkušeností ostatních pedagogů.
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Annotation

The object of my dissertation is to introduce the issue of communication between the

parent and the inexperienced teacher. The theoretical part is based on the research

literature, and it is devoted to various forms of communication as well as to effective

communication with parents. The practical part focuses on the experiences new teacher

gain while having class meetings, tripartite meetings, on his dealing with conflicts, and

on his everyday communication with parents. For the purposes of this analysis, it is

essential to obtain information from other inexperienced teachers. The outcome of my

research will be a comparison of my experience with other teachers' experiences.
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ÚVOD

Téma diplomové práce jsem si zvolila z toho důvodu, že jsem na vysoké škole

neměla možnost absolvovat žádný předmět, který by se blíže zaměřoval na komunikaci

učitele s rodiči. Během praxí v průběhu studia jsem si mohla osvojit práci s žáky či

s ostatními vyučujícími, na seminářích nám bylo nespočetněkrát přehráváno video

s ukázkou vzorové hodiny, ale nikdy jsme neměli možnost si vyzkoušet, jak komunikovat

s rodiči. Někteří studenti měli štěstí během plnění praxí, které jim umožnily účastnit se

formou náslechu třídních schůzek, já jsem takovou příležitost nedostala. Čím blíže byl

můj nástup do praxe, tím více jsem o sobě pochybovala. Moc dobře jsem si uvědomovala,

že na tuto součást svého budoucího povolání nejsem vůbec připravena.

V této práci se zaměřuji především na to, jak vnímají začínající učitelé po

příchodu do učitelské profese komunikaci s rodiči, kde vidí v této oblasti své největší

slabiny a kde se naopak cítí jistí, jak vnímají svou připravenost z vysoké školy. Zda mají

možnost využít uvádějícího učitele nebo je jim alespoň nápomocný zkušenější kolega.

Zajímá mě, jak začínající učitelé popisují, vyhodnocují a reflektují své první třídní

schůzky, tripartitní setkání nebo jak se učí reagovat na každodenní komunikaci s rodiči.

Zároveň bych ráda získala cenné rady, které by mohli využít v oblasti komunikace

budoucí začínající učitelé.

Teoretická část je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. V první kapitole se věnuji

základním pojmům jako učitel, začínající učitel či uvádějící učitel. Také zde přibližuji,

jak velkou oporou může pro začínajícího učitele být uvádějící učitel. Tématem druhé

kapitoly je rodina, konkrétněji role, které rodiče ve vztahu ke škole zaujímají. Další

kapitola se zabývá vztahy mezi rodinou a školou. Poslední a zároveň nejobsáhlejší

kapitolou je komunikace s rodiči, kde se zabývám především dělením komunikace

s rodiči dle míry kontaktu a sociálního vymezení na přímé kolektivní formy komunikace,

přímé individuální formy komunikace, zprostředkované kolektivní formy komunikace

a zprostředkované individuální formy komunikace.

Cílem empirické části diplomové práce je zjistit, co začínající učitelé po nástupu

do praxe prožívají. Výzkum bude prováděn formou vlastní případové studie a formou
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kvalitativního rozhovoru se třemi začínajícími učiteli. Jejich nejzajímavější odpovědi

budu přímo citovat nebo parafrázovat. Svou zkušenost porovnám s jejich výpověďmi, vše

srovnám s odbornou literaturou, která je uvedena v teoretické části této práce.
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TEORETICKÁ ČÁST

Abychom vůbec mohli začít chápat, co začínající učitel po vstupu do praxe

v oblasti komunikace s rodiči prožívá, je důležité nejdříve zjistit, jak se na oblast

komunikace s rodiči připravuje na vysoké škole, jakých kompetencí by měl dosáhnout,

v kom může mít oporu, jaké formy komunikace s rodiči v dnešní době využívá.

Cílem diplomové práce je blíže prozkoumat, jakým způsobem vnímají začínající

učitelé komunikaci s rodiči, kde vidí v této oblasti největší slabiny a kde se naopak cítí

jistí, které formy komunikace využívají nejčastěji, nejraději. Zda mají možnost využívat

uvádějícího učitele nebo je jim alespoň nápomocný zkušenější kolega.

1 Učitel

Učitel je vnímán jako základní profesionálně kvalifikovaný činitel vzdělávacího

procesu, náplní jeho práce je řídit a organizovat výuku, činnosti žáků a hodnotící proces

učení, spoluvytváří edukační prostředí a klima třídy. Neméně podstatnou je jeho role

v komunikace s rodiči, která je pro toto povolání čím dál víc potřebná.

Helus (2009, s. 261) ve své publikaci uvádí, že učitelé mají být odborně vybaveni,

profesionálně zdatní a kompetentním vůdčím činitelem školního vzdělávání dítěte. Učitel

„má dítě/žáka vést k tomu, aby byl spoluaktérem, aby měl na školní edukaci svým

vzdělávacím snažením, svou vzdělávací úspěšností aktivní podíl.“

Pozornost je nutné věnovat rolím začínajícího učitele, se kterými se postupně

učitel během prvního roku praxe seznamuje, obtížím, které musí překonat, jak

v organizaci výuky, tak i v oblasti komunikace s rodiči. Před učitelem na začátku jeho

profesní dráhy nestojí zrovna lehký úkol. Téměř každý začínající učitel chce být

kvalitním učitelem, své práci věnuje velké množství času, což sebou nese značné obavy

z brzkého vyhoření. Aby se z něj dobrý pedagog stal, musí se naučit být odolný vůči

stresu, který se vyskytuje ve školním prostředí, ovládat vhodné výukové strategie,

komunikovat s lidmi ve škole i mimo ni, umět poradit žákům, ale i jejich rodičům, jak

12

mají zvládnout náročné životní situace, být kreativní, zodpovědný, tolerantní, empatický

a v neposlední řadě důsledný k sobě i k žákům, což není zrovna málo.

1.1 Začínající učitel

Začínajícího učitele lze definovat jako učitele, který má dosažené příslušné

vysokoškolské vzdělání, ale chybí mu pedagogické zkušenosti, je na začátku učitelské

dráhy. (Průcha, Walterová, Mareš, 2003) V dnešní době se však stále častěji setkáváme

s tím, že na základních, ale i středních školách vyučují učitelé, kteří jsou studenty

posledního nebo předposledního ročníku studia pedagogické fakulty. Přestože nemají

dosažené patřičné vysokoškolské vzdělání, nachází se na začátku své učitelské kariéry,

nastupují do své pracovní profese, bereme je tedy také jako začínající učitele. (Vítečková,

2018).

„Jde o učitele v adaptačním období, které definujeme jako období začátku

profesní dráhy učitele, jako dobu, kdy je učiteli poskytována podpora vedením školy, nebo

v případě neexistence podpory jako dobu, kdy se učitel adaptuje na nové

prostředí.“ (Vítečková, 2018, s. 27)

Pokud jde o délku adaptačního období, nelze ji přesně určit, protože závisí na typu

aprobace, výši úvazku, typu školy a individuálních zkušenostech jednotlivých učitelů, ale

obvykle se stanovuje na 5 let profesní praxe. Za nejdůležitější fázi v oblasti adaptace je

určen první školní rok, následující roky lze označit jako období stabilizace. (Vítečková,

2018)

Role začínajícího a uvádějícího učitele není legislativně ve školském zákoně nijak

ukotvena. Z toho důvodu je termín začínající učitel a problematika s ním spojená

v posledních letech v našem státě velmi diskutovaným tématem.

1.1.1 Příprava učitele na budoucí profesi

V České republice se nachází mnoho vysokých škol, které mají za úkol vzdělávat

budoucí pedagogy. Pedagogické fakulty jsou zejména ve větších městech, jako je Praha,

Brno, Hradec Králové, Olomouc. Z menších měst pak stojí za zmínku České Budějovice,

Liberec, Plzeň, Ostrava a Ústí nad Labem. V naší zemi tedy máme mnoho míst, kde se

mohou budoucí učitelé vzdělávat, přesto je vzdělávání učitelů jedním z klíčových témat
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pedagogické teorie a praxe. Hlavní roli hraje význam učitelské profese, protože se

společnost domnívá, že úroveň výchovy a vzdělanosti žáků závisí především na úrovni


[…]


potřebujete odpověď promyslet, popřípadě zjistit informaci od vedení, a že se jim ozvete.

Paní učitelka Karolína začínajícím učitelům radí, že pokud je čeká nějaký rozhovor

s rodiči, je důležité se řádně připravit, zajistit si potřebné materiály. Já bych její radu ještě

doplnila – není dobré se schůzek účastnit samostatně. Vždy je lepší přizvat výchovného
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poradce či zkušenějšího kolegu. Průběh rozhovoru je dobré zapisovat, jednání bude mít

větší váhu i pro rodiče.

S paní učitelkou Terezou musím souhlasit i v tvrzení, že není nutné na zprávy od

rodičů reagovat okamžitě, je důležité si svou odpověď důkladně promyslet, nikdy není

dobré odpovídat v návalu emocí. Zároveň bych podotkla, že v dnešní době se s rodiči

opravdu hodně komunikuje a že vám elektronická komunikace zabere mnoho času.

Paní učitelka Jana poukazuje na to, že dnešní rodiče jsou dychtiví po nových

metodách, ocení, když uvidí, že se dětem opravdu věnujete. Z toho důvodu by se paní

učitelka Karolína nebála pořádat akce pro rodiče. Krejčová (2005) zdůrazňuje, že každá

rodina je jiná a že by měl učitel nabídnout časovou flexibilitu a kreativitu, aby si rodiče

mohli vybrat, která akce jim nejvíce vyhovuje, ať už tématem či časově. S tímto tvrzením

mé zjištění úplně nekoresponduje. Rodiče se hojně účastnili všech akcí, které jsme zkusili

samostatně uspořádat. Myslím si, že jedním z důvodů je dobře motivované dítě. Jestliže

doma dítě prosí, aby se společně akce zúčastnili, málokterý rodič odmítne. Tvrzení

Krejčové (2005) proto vnímám jako ideu, kterou se nemusí začínají učitel vůbec

zatěžovat. Zároveň se mi osvědčilo rodičům předem plánované akce přiblížit na třídních

schůzkách. Je dobré je oslovit, abyste věděli, kolik z nich se přibližně společné akce

zúčastní. Paní učitelka Jana ví, že i přes náročnost je důležité se nebát nějakou společnou

třídní akci uspořádat. Všechny jsme se shodly na tom, že právě tyto akce budují

partnerské vztahy a posouvají vzájemnou důvěru učitelů a rodičů dál.

Buďte otevřeni rodičům, važte si toho, že stojí o to s vámi spolupracovat.
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ZÁVĚR

V této diplomové práci jsem se zaměřila na problematiku komunikace

začínajících učitelů s rodiči.

V teoretické části jsem definovala pojmy začínající a uvádějící učitel, zároveň

jsem přiblížila, jaké problémy může učitel na začátku své profesní dráhy prožívat či jaké

emoce může pociťovat. Následně jsem se zaměřila na role, které rodiče ve vztahu ke škole

zaujímají, blíže jsem popsala i modely vztahů mezi rodinou a školou. Nejobsáhlejší

kapitola se zabývá různými formami komunikace, které může nejen začínající učitel

využít ke komunikaci s rodiči.

Znalosti, které jsem získala v teoretické části, jsem aplikovala v části empirické.

Předem jsem si stanovila metody kvalitativního výzkumu. Během prvního roku v praxi

jsem si poctivě zapisovala své zkušenosti v komunikaci s rodiči, pomocí rozhovoru jsem

získala data od tří jiných začínajících učitelů. Získaná data od respondentů jsem

porovnala současně s mou zkušeností a odbornou literaturou.

Cílem práce bylo prozkoumat, jak vnímají začínající učitelé komunikaci s rodiči,

jak je na tuto problematiku připravila vysoká škola, zda a do jaké míry je jim nápomocný

uvádějící učitel. Důležité pro mě byly i informace, které se týkaly toho, jak začínající

učitelé prožívali své první třídní schůzky či tripartitní setkání. Zároveň jsem chtěla získat

rady, které by mohli využít budoucí začínající učitelé.

Na základě výzkumu jsem zjistila, že ani já, ani žádná z dotazovaných neměla na

vysoké škole povinný předmět, jehož hlavním tématem by byla komunikace s rodiči.

V případě, že bych měla výzkum provádět znovu, zvolila bych respondenty, kteří

studovali na jiné vysoké škole než mnou vybrané dotazované. Ukázalo by se, zda přichází

studenti i z jiných vysokých škol touto problematikou také zcela nedotčeni.

Za pozitivní považuji zjištění, že se všechny dotazované měly v případě potřeby

na koho obrátit, ať už na uvádějícího učitele nebo zkušenějšího kolegu. Dále na základě

výzkumu vyplynulo, že začínající učitelé rádi využívají elektronickou formu

komunikace, protože mají možnost si svou odpověď promyslet. Za velmi přínosné

84

a příjemné považují tripartitní setkání. Obava u nich panuje především z početní převahy

rodičů během třídní schůzky.

Začínající učitelé, kteří už působí v praxi, by učitelům, které první profesní rok

teprve čeká, doporučili zejména, aby se nebáli a aby rodičům dali najevo, že jsou jim

k dispozici a chtějí s nimi spolupracovat. Velký přínos spatřují v pořádání akcí pro rodiče,

protože to byly okamžiky, kdy se jim podařilo získat rodiče na svou stranu. Zdůrazňují,

že důležitá je trpělivost, protože dobré vztahy s rodiči se budují postupně. Podotýkají, že

s rodiči je nutné jednat vždy v klidu, bez návalu emocí. Je dobré vytvořit pro společná

setkání příjemnou atmosféru.

Téma komunikace s rodiči je v dnešní době hodně aktuální. Rodiče stojí o to, aby

byli součástí školního dění. Učitelé, kteří vstupují do praxe, nejsou na tuto skutečnost

připraveni. V rámci vysoké školy by měla být této problematice věnována mnohem větší

pozornost.
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