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Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na začínajícího učitele, zejména pak jeho

komunikaci s rodiči žáků. V úvodu autorka upozorňuje na problematiku připravenosti

začínajících pedagogů v komunikaci s rodiči a možnou pociťovanou nejistotu v této oblasti,

spojenou s nástupem do praxe (s. 9). I tato osobní zkušenost ji pravděpodobně vedla k zájmu,

více tuto oblast prozkoumat.

Cílem empirické části práce je zjistit, co prožívají začínající učitelé po nástupu do praxe (s. 9),

prozkoumat, jak vnímají začínající učitelé komunikaci s rodiči, kde vidí slabiny a kde naopak

cítí jistotu (s. 45).

Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část.

V teoretické části autorka představuje osobu začínajícího učitele a související témata na základě

studia odborné literatury. Čerpá téměř výhradně z tuzemských zdrojů, což je ve vztahu

k orientaci tématu na české školství a přípravu pedagogů vhodné (přestože jako případný

podnět pro úvahy by mohla být zahraniční zkušenost inspirativní). V první kapitole je

představena role a pozice začínajícího učitele. Jsou zde naznačena zajímavá témata, která by si

zasloužila více rozpracovat. Krátké kapitoly slouží spíše jako úvody k široké paletě témat,

hlubší rozpracování zde chybí (pravděpodobně i z důvodu celkového rozsahu práce).

V kapitolách 2 a 3 se autorka již dostává k tématu vztahů rodiny a školy. Je zde vybrán vždy

jeden konkrétní model a ten je rozpracován. Kapitola 3.2 je pojata spíše formou „příručkových“

doporučení a možná by našla vhodnější místo v jiné části práce nebo ji například rozpracovat

v konfrontaci s praktickými zkušenostmi. Za nejzdařilejší považuji kapitolu 4, která přímo

oslovuje téma komunikace s rodiči. Na s. 29-40 je předložena „klasifikace“ možných způsobů

komunikace učitele (potažmo školy jako instituce) s rodiči, neopomenutu jsou i nové a

elektronické formy komunikace. Autorka práce prokázala schopnost zpracovat témata

z odborné literatury a řádně na ni odkazovat. Nabízela by se i možnost více teoreticky probádat

roli učitele a rodiče v otázkách jejich vzájemné interakce jakožto dvou lidí ve vzájemné

komunikaci. Toto by mohlo pomoci i autorce samotné více probádat podstatu této interakce a

přenést podstatu zvládání i do intrapsychické roviny.

Empirickou část práce naplňuje kvalitativně orientovaný výzkum. Za zdařilou považuji

formulaci výzkumných otázek na s. 45 (u otázky č. 2 by byla vhodnější otevřená otázka). Studie

je tvořena dvěma částmi - případovou studií autorky samotné a třemi rozhovory se začínajícími

učitelkami. Přestože z výzkumného hlediska nepovažuji za nejšťastnější užívat svůj vlastní

příběh jako výzkumný materiál, u takto prakticky orientovaného výzkumu to lze pochopit.

V tomto ohledu nutno ocenit, že autorka svou zkušenost interpretovala na základě detailních

záznamů a deníku o kontaktech s rodiči žáků. Výsledky jsou kategorizovány a proloženy

doporučeními do praxe (ke které autorka výsledky celé práce směřuje). Bylo by zajímavé dát

výstupům z rozhovorů stejnou strukturu jako u případové studie a umožnit přesnější srovnání.

Velmi pěkné jsou konkrétní citace z rozhovorů. Je škoda, že v diskuzi nejsou přímo

zodpovězeny výzkumné otázky, ale výstupy jsou formulovány v obecnějších kategoriích.

Celkově je struktura práce srozumitelné a záměr autorky je zřejmý. Formálně práce splňuje

nároky na ni kladené. Text teoretické části by mohlo být kompaktnější, detailnější, s užším

zaměřením. Místy v textu docházelo k nejasnostem v užití pojmů „komunikace“ (ve smyslu

schopnosti verbálního projevu) a „komunikace s rodiči“. Autorka výstup celé práce směřuje

více prakticky než výzkumně a v tomto duchu považuji práci za zdařilou. Diplomovou práci

Moniky Haškové doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Zodpovězte prosím závěr k 3. výzkumné otázce: V jaké oblasti komunikace s rodiči

prožívá začínající učitel největší obavy a kde si je naopak jistý? (s. 45) Jaké proměnné

hrají roli v této ne/jistotě?

2) Jak vnímáte roli samotného žáka v komunikaci začínajícího učitele s rodiči? Jaký vliv

může mít žák jako „dvojí agent“?

3) Na s. 16 píšete, že začínající učitel „má nepříjemný pocit, že ve škole potřebuje něco

jiného, než se učil na vysoké škole“. Dává Vaše práce odpovědi na to, co „jiného“ to je,

případně, co s tím?
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